[image: TIMBRADO CÂMARA]
Ata da 35ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa Ordinária, do 2º Biênio, da 7ª Legislatura, da Câmara Municipal de Araçariguama, realizada aos cinco dias do mês de novembro de 2019.
Presidente: MOACYR DE GODOY NETO.
1° Secretário: JAIME RODRIGUES MOIRINHO.
[bookmark: _GoBack]Iniciando os trabalhos às 14h30min, o Presidente cumprimenta os presentes e solicita ao 1º Secretário para que faça a leitura da Portaria nº 1009/2019 do Executivo e a leitura do Ato da Presidência n.º 020/2019 que: “Convoca suplente de Vereador. O Presidente da Câmara Municipal de Araçariguama, com fundamento no artigo 40, §2º, V, da Lei Orgânica do Município, combinado com o disposto nos artigos 322, V, e 325, §1º, do Regimento Interno, tendo em vista a vaga decorrente do pedido de afastamento, a partir de 1º de novembro de 2019, do Senhor Vereador Franciscano Rodrigues de Sousa, em virtude de ter sido nomeado, pelo Senhor Prefeito, Secretário Municipal de Governo, CONVOCA o Senhor Helton Aparecido Batista dos Santos, suplente da Coligação PSB/ PR, para tomar posse como Vereador na Câmara Municipal, na próxima sessão ordinária que se realizará no dia 05 de novembro de 2019, terça-feira, com início às quatorze horas. O convocado deverá apresentar diploma da Justiça Eleitoral e encaminhar sua Declaração de Bens. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se e Registre-se. Câmara Municipal de Araçariguama, 04 de novembro de 2019. MOACYR DE GODOY NETO - Presidente”; O Presidente convoca o senhor Helton Aparecido Batista dos Santos para fazer a declaração do compromisso conforme artigo 6º, Inciso IV, do Regimento Interno. O Presidente convida o Vereador Sr. Helton Aparecido Batista dos Santos e demais vereadores para assinar o Termo de Compromisso e Posse. Em seguida, solicita ao 1º Secretário para que faça a chamada nominal dos Senhores Vereadores, todos presentes. Em seguida o Presidente convida o vereador Paulo Volcov para fazer a leitura de um trecho da “Bíblia Sagrada”. O Presidente coloca em votação a Ata da 34ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa Ordinária, do 2º Biênio, da 7ª Legislatura, realizada aos vinte e nove dias do mês de outubro de 2019, sendo aprovada. O Presidente solicita ao 1º Secretário para que faça a leitura das matérias que constam para o “Expediente”: Leitura do Ofício nº 524/2019-GP que encaminha o Veto total ao Projeto de Lei nº 023/2019-L; Leitura do Ofício nº 527/2019-GP que encaminha o Projeto de Lei Complementar nº 08/2019 que: “Dispõe sobre: "Prorrogação até 30 de novembro de 2019 da anistia de juros e multas de mora incidentes sobre os débitos municipais, de natureza tributária e não tributária, inscritos ou não em dívida ativa até 31 de dezembro de 2018, e dá outras providências"; Leitura do Ofício nº 523/2019-GP que encaminha o Projeto de Lei nº 041/2019 que dispõe sobre: “Concede abono salarial aos servidores públicos municipais ativos e dá outras providências”; Leitura do Projeto de Lei nº 025/2019-L que dispõe sobre: “Autoriza criação no âmbito da secretaria municipal de educação, o curso pré-vestibular e preparatório para ingresso no ensino superior e concursos públicos e dá outras providências”; Leitura, discussão e votação do Requerimento nº 031/2019 que: “Requer informações sobre licitação e/ou contratação para compras de peças de reposição de veículos automotores”, aprovado. Leitura das indicações nºs 103/2019, 105/2019 a 112/2019; leitura das demais correspondências. Não havendo outras matérias para serem lidas, o Presidente passa para a “Tribuna Livre”, onde faz uso da Tribuna os vereadores Edmilson Antônio da Silva-Baixinho, Ademario Jesus Mendes, Nadivan Ferreira Maia, Paulo Volcov, Fábio Aymar, Helton Aparecido Batista dos Santos e Moacyr de Godoy. Nada mais havendo para ser tratado na fase do “Expediente”, o Presidente suspende a Sessão pelo prazo regimental de 15 minutos. Voltando aos trabalhos, o Presidente solicita ao 1º Secretário, Jaime Rodrigues Moirinho, para que faça a chamada nominal dos Senhores Vereadores, todos presentes. O Presidente declara aberta a “Ordem do Dia”, onde é reservada para a discussão e deliberação de matérias constantes no Edital n° 039/2019, e como é do conhecimento dos Senhores Vereadores, não constam matérias a serem apreciadas. Leitura do Requerimento de Urgência Especial nº 032/2019 que: “Requeremos, nos termos regimentais, seja concedida tramitação em regime de urgência especial da seguinte propositura: - discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 08/2019 que dispõe sobre: "Prorrogação até 30 de novembro de 2019 da anistia de juros e multas de mora incidentes sobre os débitos municipais, de natureza tributária e não tributária, inscritos ou não em dívida ativa até 31 de dezembro de 2018, e dá outras providências". Votação do Requerimento de Urgência Especial nº 032/2019, aprovado. Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 08/2019, pareceres e substitutivo apresentado. 1ª discussão e 1ª votação do substitutivo apresentado ao Projeto de Lei Complementar nº 08/2019, aprovado em 1º turno. O Presidente passa para a “Explicação Pessoal”, onde faz uso da palavra os vereadores Nadivan Ferreira Maia, José Fernandes da Costa, Edmilson Antônio da Silva-Baixinho, Judivan Severino de Figueiredo, Ademario Jesus Mendes e Paulo Volcov. Nada mais havendo para ser tratado na Sessão, às 17h, o Presidente agradece aos munícipes pela presença e em nome de Deus e da democracia declara encerrada a 35ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa Ordinária, do 2º Biênio, da 7ª Legislatura, da Câmara Municipal de Araçariguama, e eu, Jaime Rodrigues Moirinho, 1º secretário, lavrei a presente Ata, que vai também assinada pelos demais membros da Mesa Diretora. X-X-X-X-

	MOACYR DE GODOY NETO
Presidente

	JUDIVAN SEVERINO DE FIGUEIRÊDO
1º Vice-Presidente

	ADEMARIO JESUS MENDES
2º Vice-Presidente

	JAIME RODRIGUES MOIRINHO
1º Secretário
	EDMILSON ANTÔNIO DA SILVA-BAIXINHO
2º Secretário

1 de 2

image1.jpeg
't CAMARA MUNICIPAL DE ARACARIGUAMA

ESTADO DE SAO PAULD